— 1 —

教安全〔2023〕416 号

河 南 省 教 育 厅

关于进一步做好低温雨雪冰冻灾害防范应对工作的

紧急通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校，省属中

等职业学校，各委管学校，厅直属各单位（实验学校）：

12 月 15 日，习近平总书记对低温雨雪冰冻灾害防范应对工

作作出重要指示，要求压实责任，细化防范措施，全力做好突发

险情应对处置，确保人民群众安全温暖过冬。

为贯彻落实好习近平总书记重要指示精神，省委、省政府提

出明确要求，要确保人民平安过冬、温暖过冬，守住守牢不发生

重大安全事故底线。12 月 16 日，省政府召开全省雨雪冰冻灾害

防范应对工作视频调度会，传达习近平总书记重要指示精神，对

河 南 省 教 育 厅

— 2 —

全省低温雨雪冰冻灾害防范应对工作作出明确部署，要求教育部

门要再部署再安排，尤其对各级各类学校防范极端低温进行全面

排查和具体指导，确保不发生极端案事件和舆情炒作。为切实抓

好习近平总书记重要指示精神和省委、省政府相关工作要求在全

省教育系统落地落实，进一步做好低温雨雪冰冻灾害防范应对工

作，现通知如下。

一、迅速传达部署。各地、各级各类学校要把习近平总书记

的重要指示精神和省委、省政府的部署要求，采取多种方式，迅

速传达到基层全体教职员工，进一步统一思想，凝聚共识，全力

做好低温雨雪冰冻灾害防范应对各项工作。

二、压实工作责任。要加强组织领导，明确责任分工，细化

防范措施，积极主动应对。第一责任人要深入一线，靠前指挥，

周密部署，科学调度，全面、认真、细致开展防范应对工作。要

层层压实责任，一级一级抓落实，确保人员到位、责任到位、措

施到位、协调到位、落实到位。

三、排查整治隐患。要在前期排查整治的基础上，重点对学

生聚集场所、学生活动重点时段、易受极端天气灾害影响的设施

设备和生活医疗物资等，全面进行排查。对排查发现的问题，要

明确时限、明确责任、明确措施，彻底消除整改，防患于未然。

四、做好应急处置。要修订完善预案，强化会商研判，加强

应急演练，视时启动调整应急响应。要备齐备足防灾减灾救灾物

资装备，加强应急救援队伍力量，确保关键时刻顶上管用。要加

— 3 —

强与本地专职救援力量沟通联系，确保险情灾情发生时，及时有

效开展抢险救援。

五、加强值班值守。要严格落实带班领导-中层干部-值班员

三级值班和 24 小时值班值守制度，确保上情下达、下情上传信息

渠道畅通。要完善信息报送制度，压实信息报送责任，规范信息

报送内容，发生灾情险情或紧急突发情况时，要及时应对处置，

并第一时间按程序报告，严防发生迟报、漏报、瞒报现象。

2023 年 12 月 16 日

— 4 —

河南省教育厅办公室 依申请公开 2023 年 12 月 16 日印发